
Sæt en prop i hullet.      

Åbent brev til miljø og fødevareminister Esben Lunde Larsen og Folketingets Miljø og 

fødevareudvalg. 

 Sommerhus området Sunddraget på Thyholm 7790 i Struer Kommune har 

efterhånden været oversvømmelsesramt mange gange.  

Da undertegnede købte sommerhusgrund i 1972 var der allerede bygget mange sommerhuse i 

Sunddraget, og alt var fred og idyl. Oversvømmelser var ikke kendt i området. Begrebet 

oversvømmelser var ikke eksisterende i de 9 år, indtil stormfloden i 1981 vendte op og ned på det. 

Det giver derfor ingen mening at sige – ja men folk har jo selv bygget i disse risiko fyldte 

områder, og de må derfor selv bære konsekvensen af dette risikofyldte husprojekt, og derfor 

hænger I selv på alle udgifterne til oversvømmelses sikring. Havde man dengang flertallet af 

sommerhusene i vort område blev opført, været så usandsynlig fremsynet, og ansøgt om at bygge 

i en kote 3, så man kunne undgå oversvømmelse af sit hus nu om dage, havde man 100 % sikker 

fået nej. Det kan siges med bestemthed, da det i skrivende stund anno 2017,selv med den viden 

og erfaring vi har i dag, stadig ikke er muligt.(Grundejerforeningen ansøger om tilladelse hertil)  

Hvis man derimod ser tilbage fra nu af, og til ca. 1990 har der været 11 oversvømmelser 

af vort område. I snit ca. en oversvømmelse hver andet år, og tendensen er at oversvømmelserne 

bliver værre og værre. 

Hvorfor så denne tendens og disse hyppige oversvømmelser hos os.                                               

Havde naturens frie kræfter fået lov til at herske, ville der nu havde været dannet en 

sandpude i Thyborøn kanalens udmunding, som ville lægge en dæmper på den voldsomme vand 

indtrængen i Limfjorden på op til 2.m over daglig vande. Det accepteres ikke af hensyn til 

skibstrafikken. Kanalen renses op og uddybes, hvorved vores (og andres) oversvømmelses 

situation forværres. 

Naturens frie kræfter må derimod gerne (Kystdirektoratet/Statens politik) langsom æde 

vores sommerhusområde op, og oversvømme os. Kystdirektoratet tillader ikke hård kystsikring 

hos os. ? Er det rimeligt? 

Stormen Egon d.10 – 11. januar 2015 forårsagede alene skader på formodentlig over 2 millioner 

kr.(stormrådet må kende tallene) blot i vort lille sommerhus område bestående af 65 huse. 

At sikre vore huse mod oversvømmelse, og med høfder sikre at området ikke ad åre helt 

forsvinder, vil formodentlig komme til at koste i omegnen af 7-8-9 millioner kroner. At pålægge 
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disse relative få grundejere denne udgift, som loven er i dag, er at tage dem som gidsel, når hoved 

problemet er den med årene, stigende store vandindstrømning i Limfjorden ved Thyborøn. 

Ansvaret for at sikre mod oversvømmelse er i kystbeskyttelsesloven lagt på de 

enkelte grundejere, men skal der laves beskyttelse udenfor grundejernes egen grund, har man 

total frataget dem nogen som helst indflydelse på, hvordan de kan beskytte sig. Det er ene og 

alene Kystdirektoratet der bestemmer her. Et kystdirektorat, som er fuldstændig afvisende 

overfor, at lave fast kystbeskyttelse (høfder og skråningsbeskyttelse) i vort område. 

Når det er Kystdirektoratet (dermed Staten) der ene og alene bestemmer, burde 

det derfor også være Kystdirektoratet, og dermed Staten som påtager sig den opgave, at beskytte 

dets borgere mod oversvømmelser, ikke mindst når den primære årsag til disse oversvømmelser i 

vort område skyldes forhold som vi er ude af stand til at værne os imod, nemlig den tiltagende 

indstrømning af havvand gennem Thyborøn kanal. 

Dette problem vil eskalere år for år fremover, så derfor bør de ansvarlige landspolitikere tage sig 

sammen og udvise handlekraft ved at igangsætte et arbejde, så vandstands stigningen i Limfjorden 

begrænses betydelig under de efterhånden alt for ofte forekomne storme/oversvømmelser. 

Danmark burde i lighed med Holland drage omsorg for, at dets indbyggere ikke behøver at 

leve i frygt, hver – hvert andet år, hvor disse oversvømmelser efterhånden indtræffer. Hvis der er 

politisk vilje, har et land som Danmark sagtens de økonomiske midler, der skal til for at forhindre 

disse ødelæggende oversvømmelser i Limfjorden. 

Nu er det så forår og sommer står for døren, og så glider oversvømmelses problemet i 

baggrunden, ja måske bliver det endda næsten glemt, men intet er mere forkert, da 

oversvømmelsesproblematikken med usvigelig sikkerhed vil fortsætte i årene fremover og tiltage i 

omfang. Den nuværende regerings egne embedsmænd og eksperter vejledt af DMI, forudser en 

vandstands stigning på ca. 40 cm. indenfor de næste 50 år. 

Der findes tekniske løsninger der inden for en fornuftig økonomisk ramme kan begrænse 

indstrømningen af vand gennem kanalen. 

Derfor skal der her fra Grundejerforeningen Sunddraget lyde denne opfordring til de 

ansvarlige politikere: Tag jer nu sammen og få igangsat dette nødvendige arbejde, så vi og andre 

beboere fra vest til øst langs landets største vandsystem Limfjorden, kan bo trygt. 

Magnus Schødt Svinget 9. 7790. Thyholm, formand for Grundejerforeningen Sunddraget. 

  


